

30. maj 2017

**Forslag til forespørgselsdebat om hvordan vi skal forstærke de forebyggende indsatser omkring børn, så de får færre næse-, øre og halslidelser og hvordan vi målrettet kan hjælpe børn og voksne, hvis hørelse er nedsat eller skadet, som følge af blandt andet mellemørebetændelse.**

(Medlem af Inatsisartut Debora Kleist, Inuit Ataqatigiit)

Først og fremmest vil vi gerne takke Debora Kleist, Inuit Ataqatigiit for hendes interessante forslag til forespørgselsdebat. Vi skal hermed fremlægge følgende bemærkninger til forslaget.

Øresmerter samt næselidelser har vi kendt til blandt børnene i mange år. Desværre er det samtidig blevet et mere almindeligt fænomen og kategoriseres derfor også til, at være blandt de mere almindelige børnesygdomme her i landet. Vi hælder dog ligesom forslagsstilleren også mere til en profylaktisk behandling, hvorfor man naturligt må arbejde henimod, at finde mere korrekte behandlingsformer.

Til trods for, at det klart fremgår af Naalakkersuisuts svarnotat – og som vi naturligvis er glade for – så er der allerede initiativer der pågår for, at imødekomme behovet for en indsats omkring disse sygdomme, dog mener vi blandt andet, at man i profylaktisk behandlingsøjemed kan starte fra fostertilstanden og barnets første leveår, og derigennem opdyrke en langt større forsigtighed omkring det som den gravide indtager af føde.

Vi ser i rigtig mange tilfælde, at de vordende mødre indimellem indtager meget usund føde og, at man automatisk forbinder lavindkomstproblematikken med indtagelsen af den usunde føde, og vi må i denne forbindelse erindre om, at vores krop nu engang er tilpasset Vort Land her. De fødevarer som vi kan kalde vore egne, og som kommer af Vort Land som sådan, har allerede en forebyggende virkning på vores krop, hvorfor vi finder det vigtigt, at opfordre til, at gravide helst muligt skal indtage sund føde idet, at fosteret er afhængig af moderens sunde kostvaner og, at fosteret faktisk kan tage skade i tilfælde af at moderen indtager usund føde.

Modermælk er langt at foretrække for den nyfødte, idet modermælken er fyldt med forebyggende stoffer. De børn der får sutteflaske ser vi i større udstrækning få såkaldte flydeører, og da dette ikke er særlig sundt, får mange børn blandt andet infektioner, hvilket i det videre liv kan give komplikationer og afstedkomme en forringet livskvalitet. For barnets skyld er det derfor særdeles vigtigt, at man undgår sutteflasken, idet modermælken på ingen måder kan erstattes.

Børn får indimellem nedsatte indlæringsvanskeligheder, som følge af problemer med deres kirtler, øre- næse og halslidelser. De fem kropslige sanser har som vi alle ved en stor betydning for vores indlæring, derfor er hygiejnen i hjemmene da også særdeles vigtig og vi synes da også, at det kun er helt naturligt, at vi benytter anledningen til, at huske på dette herfra talerstolen.

Selv om vi i dag teknologisk set er nået utrolig langt, så er den ikke længere end, at børnene med disse ubehandlede lidelser i mænte, kan risikere at få livstidslange følgevirkninger, for eksempel ved vi alle, at der ude på de mange forskellige skoler, er nogle skoler hvor man teknologisk set ikke har

fulgt særlig godt med. Vi mener dog, at man igennem kommunerne kan komme dette problem til livs, og derigennem finde frem til egnede veje til en bedre hjælp.

Den undersøgelse der er foretaget heroppe, viser hvor mange der fysisk har taget skade, hvilket forslagsstilleren da også gør det klart for os. Derfor er det også vigtigt, at vi herfra Inatsisartut må medvirke til, at børnene får et bedre og sundere liv og krop og, at disse forhold til stadighed skal forbedres ikke mindst igennem folkeoplysning.

Kroppen er dyrbar for os og skal passes på enhver tænkelig måde. Derfor skal Sundhedsvæsenets service da også fungere for både børn og voksne overalt her i landet hvor vi nu bor.

Jeg har allerede været inde på, at den teknologiske udvikling hele tiden udvikler sig, og vi bør da også udbrede folkeoplysningen i takt hermed.

Her i Vort Land går vi meget op i at være sunde, og vi bør samtidig arbejde for, at det altid sker i et fremadrettet perspektiv. Vi har alle en indbygget empati og lyst til, at hjælpe børn der lider, og i Siumut er vi af den holdning, at en tidlig indsats i form af en profylaktisk behandling er den bedste løsning.

Vi er taknemmelig for, at der findes IPIS i Vort Land som dels kan vejlede, men også afholde kurser, og når man således påtænker hvilken status vi reelt set står i, og hvor langt vore evner i det hele taget rækker, så må vi stå sammen om konstant, at forbedre vore evner og vor kompetence.

Når man således betænker det vi i dag under èt kalder børnesygdomme, og vi foretrækker profylaktisk behandling som sådan, så er det rigtigt, at vi må lære, at tilpasse os og blive bedre til at handle derudfra.

Tak for debatoplægget.

Laura Táunâjik  
Siumut